Дело № 1 - 215/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 12 мая 2017 года

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.,

с участием государственного обвинителя Трутановой Е.С.,

защитника Ростовцева А.А., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Демьяненко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ...., гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, проживавшего по адресу: ...., зарегистрированного по адресу: .... 

ранее не судимого. 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в ...., в сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, которое предложило подработку курьером по доставке наркотических средств по различным адресам .... за денежное вознаграждение. У ФИО1, испытывающего материальные трудности, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Он согласился на предложение неустановленного лица. 

В ходе переписки неустановленное лицо сообщило ФИО1, что все его действия по доставке наркотических средств по различным адресам ...., будет контролировать неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты> которому ФИО1 должен будет сообщить адреса сделанных им закладок с наркотическими средствами через программу 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в ...., преследуя корыстную цель, путем переписки с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» разработали план совместных преступных действий, в соответствии с которым ФИО1 за обещанное вознаграждение в обусловленном месте должен забрать ранее оставленное неустановленным лицом наркотическое средство, расфасовать по полимерным пакетикам с рельсовой застежкой, разнести и оставить в различных адресах .... с целью незаконного сбыта наркотического средства другим лицам, после чего сообщить адреса закладок свертков с наркотическим средством неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты> вступили между собой в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты> действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем переписки через сеть «Интернет» сообщило ФИО1 адрес места тайника-закладки с наркотическим средством у автозаправочной станции, расположенной по адресу: ..... ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности, во исполнение совместного преступного умысла, находясь в указанное время в указанном месте, поднял, то есть незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта другим лицам, сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства ...., общей массой не менее 36,43 грамма, что является крупным размером, наркотическим средством – смесью, производным наркотического средства метиловый ...., общей массой не менее 93,47 грамм, что является крупным размером, наркотическим средством – ...., общей массой 19,5 грамма, что является значительным размером. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1, достоверно зная, что указанное вещество является наркотическим средством, стал его незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 30 мин. ФИО1 на личном автомобиле «ВАЗ-2114» регистрационный знак .... перевез вышеуказанное наркотическое средство на территорию .... с целью последующего сбыта. Находясь в квартире, расположенной по адресу: ...., он расфасовал вышеуказанное наркотическое средство по полимерным пакетам с рельсовой застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 30 мин. ФИО1 сформировал тайники – закладки с наркотическими средствами:

в щели двери подъезда № дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства ...., массой не менее 0,28 грамма; 

у отделения «Почта России» у крыльца слева в доме ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства ...., массой не менее 0,28 грамма;

в щели входной двери справа подъезда № дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства ...., массой не менее 0,92 грамма;

в щели входной двери подъезда № дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства ...., массой не менее 0,97 грамма;

в отверстии балкона с левого торца дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства ...., массой не менее 0,96 грамма;

под вкопанной в землю покрышкой шины, находящейся у подъезда № дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство – смесь, производное наркотического средства ...., массой не менее 2,9 грамма;

у вентиляционной решетки, находящейся слева от входной двери подъезда № дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство – смесь, производное наркотического средства метиловый ...., массой не менее 2,9 грамма;

в правом нижнем углу ворот гаража, расположенного на расстоянии 10 метров от дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство – смесь, производное наркотического средства ...., массой не менее 2,9 грамма;

в бетонном блоке в правом торце дома, со стороны подъезда № дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство – смесь, производное наркотического средства ...., массой не менее 2,9 грамма;

у дерева, растущего на расстоянии 2 метров от подъезда № дома ...., то есть незаконно приготовил к сбыту наркотическое средство – смесь, производное наркотического средства ...., массой не менее 2,9 грамма.

Далее на телефон ФИО1 сделал фотографии мест закладок, посредством голосового сообщения описал их местонахождение, намереваясь в дальнейшем сообщить адреса закладок с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> при помощи сети «Интернет». 

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 стал незаконно хранить непосредственно при себе и у себя дома по адресу: ...., в целях последующего сбыта. 

Около 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ у дома .... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 30 мин. до 18 час. 50 мин. в отделе полиции № УМВД России по .... по адресу: .... в ходе личного досмотра ФИО1 из левого кармана брюк изъяты 14 свертков с полимерными пакетиками с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства ...., общей массой не менее 5,3 грамма, что является крупным размером, из левого нагрудного кармана рубашки - 5 свертков с полимерными пакетиками с наркотическим средством – ...., общей массой не менее 4,2 грамма, что является значительным размером, наркотическим средством – смесью, производным наркотического средства ...., массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 15 мин. в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: ...., изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N...., общей массой не менее 27,72 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – смесь, производное наркотического средства ...., массой не менее 76,07 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – ...., общей массой не менее 15,3 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 30 мин. до 13 час. 35 мин. в ходе осмотра места происшествия – в щели двери у подъезда № дома ...., изъят из незаконного оборота сверток оставленный ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства ...., массой не менее 0,28 грамма, что является значительным размером; а также у крыльца слева у входа в отделение «Почта России» по адресу: ...., изъят из незаконного оборота сверток, оставленный ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства ...., массой не менее 0,28 грамма, что является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 40 мин. до 13 час. 47 мин. в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного на расстоянии 10 метров от дома ...., в правом нижнем углу ворот вышеуказанного гаража, изъят из незаконного оборота сверток, оставленный ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством – смесью, производным наркотического средства метиловый ...., массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 50 мин. до 13 час. 58 мин. в ходе осмотра места происшествия – у подъезда № дома ...., у вентиляционной решетки, находящейся слева от входной двери, изъят из незаконного оборота оставленный ФИО1 сверток с наркотическим средством – смесью, производным наркотического средства ...., массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. до 14 час. 10 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия – в щели входной двери подъезда № по адресу: ...., изъят из незаконного оборота оставленный ФИО1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства ...., массой не менее 0,97 грамма, что является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 12 мин. до 14 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия – под вкопанной в землю покрышкой шины, находящейся у подъезда №, дома .... изъят из незаконного оборота оставленный ФИО1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства ...., массой не менее 0,96 грамма, что является значительным размером; а также в отверстии балкона с торца дома от подъезда №, по адресу: .... изъят из незаконного оборота оставленный ФИО1 сверток с наркотическим средством – смесью, производным наркотического средства ...., массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 21 мин. до 14 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия – в щели входной двери подъезда № справа, по адресу: .... изъят из незаконного оборота оставленный ФИО1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства ...., массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 31 мин. до 14 час. 37 мин. в ходе осмотра места происшествия – у основания дерева, растущего на расстоянии 2 метров у подъезда № по адресу: ...., изъят из незаконного оборота оставленный ФИО1 сверток с наркотическим средством – смесью, производным наркотического средства .... массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 38 мин. до 14 час. 43 мин. в ходе осмотра места происшествия – в правом торце дома, со стороны подъезда №, в бетонном блоке по адресу: ...., изъят из незаконного оборота оставленный ФИО1 сверток с наркотическим средством – смесью, производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,9 грамма, что, является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совместные умышленные действия, группой лиц по предварительному сговору, направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился к своим знакомым ФИО6 и ФИО2 с просьбой помочь найти работу. Они предложили ему заняться распространением наркотических средств синтетического происхождения. ФИО2 пояснил суть работы, она заключалась в том, что сначала необходимо было установить на ноутбук программу «Пиджен», зарегистрироваться в ней и добавить контакты «магазина». Далее ему должен был поступить адрес оптовой «закладки», он должен найти ее и разделить на более мелкие дозы, после чего сделать «тайники-закладки» в разных частях ...., и отписаться оператору о местах сделанных им «закладок». За каждую «закладку» он должен был получать на карту денежные средства в сумме 250 рублей. На предложение ФИО2 он согласился. ФИО2 на его ноутбук установил программу «

<

данные изъяты>», связался с ник-неймами «

<

данные изъяты>» и «Даг» и предложил его кандидатуру в качестве «закладчика» наркотических средств. Затем он начал самостоятельно списываться с вышеуказанными ник-неймами. При этом он переписывался с обоими операторами, так как они оба ему давали задания и адреса «закладок». Ему приходили адреса оптовых «закладок», которые он сам поднимал, после чего делил их на более мелкие дозы у себя в машине и делал «тайники-закладки» в различных частях ..... Он фотографировал место закладки и делал описание, после чего всю полученную информацию скидывал тому, кто из операторов был в сети. Переписку осуществлял с использованием программы «

<

данные изъяты>». По предложению одного из операторов он сделал банковскую карту в банке «Тинькофф», на которую в последствии стали приходить денежные средства за работу по окончании недели. Всего он проработал в качестве «закладчика» около месяца. Затем ориентировочно с ДД.ММ.ГГГГ ему сообщил один из операторов, что теперь он будет работать вместо ФИО2 в ...., так как тот является наркозависимым и не справляется с работой. При этом пояснил, что он будет получать больше денежных средств. На предложение он согласился. Они встретились с ФИО2 в ...., где ФИО2 ему передал ключи от съемной квартиры, пояснив, что данная квартира находится в .... по адресу: ...., в ней он сможет жить и заниматься расфасовкой наркотических средств. Перед отъездом он получил адрес с оптовой «закладкой», которая находилась в .... по адресу: .... за заправочной станцией, с которой он должен был отправиться в ..... Также ему необходимо было самому изготовить наркотическое средство, так как в полученной им оптовой «закладке» было вещество, используемое в качестве «реагента», затем расфасовать по 2 и 3 грамма в полимерные пакеты с рельсовой застежкой, обернуть в фольгу и замотать в изоленту. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он выехал на своем автомобиле «ВАЗ-2114» регистрационный знак .... из .... в г. Барнаул ДД.ММ.ГГГГ по адресу ...., взяв с собой поднятую им ранее в .... оптовую «закладку», весы для расфасовки и упаковочный материал. Прибыв по вышеуказанному адресу, он расфасовал наркотические средства по более мелким дозам. С ДД.ММ.ГГГГ он стал делать «тайники-закладки» в Центральной части .... так как это было оговорено с операторами, при этом места закладок фотографировал на свой телефон «Iphone 5S» и дублировал аудио-записью на диктофон телефона, затем скидывал вышеуказанным ник-неймам места сделанных им «тайников-закладок». ДД.ММ.ГГГГ он также расфасовал наркотические средства синтетического происхождения по более мелким дозам и отправился делать «тайники-закладки». Сделав 10 «закладок», адреса которых он записывал на диктофон сотового телефона, во дворе дома по адресу: ...., был задержан сотрудниками полиции. После чего он был доставлен в ОП № УМВД России по ...., где в ходе личного досмотра у него были изъяты свертки с наркотическими средствами, кошелек, портмоне с документами, пластиковые карты, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, сотовый телефон «Айфон». Изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица поставили подписи. У него были сделаны смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. Составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица. 

В качестве обвиняемого ФИО1 показывал, что наркотические средства были им заказаны единым весом в одной упаковке, указал на схеме «2 ГИС» ...., место, где поднял закладку с наркотическим средством - ..... Также в свертке помимо синтетических наркотиков находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которую он также планировал использовать с целью последующего сбыта, упаковывал аналогичным способом, после чего также планировал сделать «закладки» на территории ..... 

Свидетель ФИО7 показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им совместно с оперуполномоченными по контролю за оборотом наркотических средств ФИО10 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ во дворе дома по .... был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, нервничал. При этом он заметил, что данный парень что-то искал во дворе и диктовал что-то на сотовый телефон. Он подошел к парню, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил его назвать себя и ответить, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные и изъятые из оборота законодательством Российской Федерации. Тот представился ФИО1, более внятного пояснить ничего не смог. Было принято решение о доставлении ФИО1 в ОП № УМВД России по .... для проведения личного досмотра и удостоверения его личности. 

В отделе полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр задержанного. У ФИО1 были изъяты 19 свертков, сотовый телефон «Apple Iphone 5S», кошелек, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, портмоне для документов, водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № на автомобиль «Лада 211440 Самара» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. На вопрос, что находится в изъятых свертках, ФИО1 пояснил, что внутри находится наркотическое средство, которое он приготовил для последующего сбыта. Кроме того, ФИО1 пояснил, что во дворе дома, где его задержали, он делал «закладки» наркотического средства, что ДД.ММ.ГГГГ он сделал около 10 «закладок» на территории ...., адреса которых он фиксировал при помощи диктофона в сотовом телефоне. Был осмотрен телефон «Apple Iphone 5S», а именно его записи в приложении «Диктофон», при прослушивании которых были установлены адреса места нахождения закладок наркотических средств: ....; ....; ....; ....; ....; ....; ....; ....; ....; ..... Также ФИО1 пояснил, что сможет на местности показать места их нахождения. Изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица поставили подписи. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Помимо этого были произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. Составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования. Затем он совместно с оперуполномоченными ФИО9, ФИО10, следователем, экспертом, кинологом, подозреваемым ФИО8, его защитником, понятыми проследовали для производства обыска в жилище по адресу: ...., так как со слов ФИО1, по указанному адресу он осуществлял изготовление наркотических средств и их фасовку. В ходе проведения обыска в указанной квартире, были изъяты различные упаковочные материалы, весы, ноутбук, банковская карта «Тинькофф банк» на имя ФИО1, а также пакеты с веществом белого цвета порошкообразной формы, которые ФИО1 приготовил для дальнейшего сбыта. По окончании производства обыска следователем был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. Затем группа в вышеуказанном составе проследовала по месту нахождения «закладок» с наркотическим средством, ФИО1 указал на дом ...., указал место нахождения двух сделанных им ДД.ММ.ГГГГ «закладок», которые были изъяты. Далее проследовали по указанию подозреваемого ФИО1 по адресу: ...., были изъяты свертки. По окончании осмотров были составлены протоколы осмотра места происшествия, где поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний не поступило. 

Свидетели ФИО9, ФИО10 дали аналогичные показания. 

Свидетели ФИО11 и ФИО12показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 было предложено выдать предметы и ценности, добытые преступным путем, изъятые из гражданского оборота на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотические средства, подготовленные им с целью последующего сбыта. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были изъяты 19 свертков, обернутых изолентой желто-зеленого цвета, сотовый телефон марки «Apple Iphone 5S», кошелек, в котором находились: дисконтная карта «Автолюбитель», пластиковая карта «Сбербанк России» № на имя ФИО1, портмоне для документов, в котором находилось водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства серия № на автомобиль ЛАДА 211440 Самара регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица поставили подписи. Был составлен протокол личного досмотра задержанного, который был подписан всеми участвующими лицами, замечаний от них не последовало. Кроме того, были произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. Был составлен протокол о получении образцов для сравнительного исследования, который был подписан всеми участвующими лицами, замечаний не поступило. 

Свидетель ФИО13 показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО1 В ходе проведения обыска были изъяты большой полимерный пакет, внутри которого находились полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета порошкообразной формы, 6 свертков черного цвета из изоленты, два маленьких пакета с веществом белого цвета порошкообразной формы, вещество растительного происхождения в двух пакетах, вещество в форме кристаллов и порошка в полимерном пакете с фрагментом скотча желто-зеленого цвета, блокнот с отрывным листом, 3 фрагмента листа коричневого цвета с записью «№», ноутбук «Samsung», весы, сим-карта, сумка мужская черного цвета, в которой находились 3 комплекта ключей от дверей, паспорт технического средства на ВАЗ 211440 №, договор купли-продажи, водительские документы на имя ФИО1, комплект документов на банковскую карту АО «Тинькофф банк» на имя ФИО1, две банковские карты «Тинькофф банк» № на имя ФИО1, карта «Visa Qiwi wallet» №, кастрюли, бокал керамический с веществом растительного происхождения, бутылка 0,5 л с веществом резкого характерного запаха ацетона, полимерные пакеты с веществом растительного происхождения. В ходе проведения обыска все изъятые вещи и предметы были сфотографированы, упакованы и опечатаны, был составлен протокол обыска, который был прочитан всеми участниками следственного действия, замечаний не поступило, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ следственно-оперативная группа проследовала по указанию ФИО1 по адресу: ...., где из мест, указанных подозреваем, были изъяты свертки. Изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица поставили подписи. Также составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично каждым из участников, замечаний не поступило, участвующие лица расписались. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он сделал в качестве «закладки» с целью последующего сбыта. 

Эксперт ФИО14 дал аналогичные показания. 

Свидетель ФИО15 показал, что он сдает квартиру по адресу: ..... С ДД.ММ.ГГГГ данную квартиру сдал ранее ему не знакомому лицу, который предъявил паспорт на имя ФИО2 Срок аренды установили по ДД.ММ.ГГГГ. По истечении месяца он стал звонить ФИО2 по оплате за квартиру на следующий месяц, но его абонентский номер был недоступен. От сотрудников полиции ему стало известно, что по вышеуказанному адресу были изъяты наркотические средства, а также, что в данной квартире проживал ФИО1, который ему не знаком, он ему квартиру не сдавал. 

Свидетель ФИО2 показал, что употребляет наркотические средства синтетического производства. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пожаловался ему и ФИО6, что не может найти работу, что у него беременная жена и денег не хватает. Они сказали, что хорошо зарабатывают люди, которые распространяют наркотические средства, пояснив ему, что за один заказ можно получить до 1500 рублей. ФИО21 заинтересовался, так как очень нуждался в деньгах. Они с ноутбука ФИО21 «зашли» в Интернет, он отправил одному из оптовых магазинов под ником «

<

данные изъяты>» данные ФИО21. Затем установил программу «

<

данные изъяты>» для удобства общения с вышеуказанным лицом, разъяснил, как обычно делается «закладка» с наркотическим средством, и что об остальном он может сам спросить у оператора. Более ФИО21 он не видел. Затем в ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО21 стало известно, что он поедет работать в ..... Поскольку он ранее был в .... и снимал там квартиру, то ключи от квартиры по адресу: ....,отдал ФИО1 

Свидетель ФИО16 показал, что употребляет наркотические средства синтетического производства. В ДД.ММ.ГГГГ он общался с ФИО2 и ФИО1, последний сообщил, что долго не может найти работу. На что ФИО2 ему предложил устроиться курьером по распространению наркотических средств. ФИО21 этим заинтересовался. ФИО2 вкратце объяснил суть работы и показал, где и как зарегистрироваться. 

Свидетель ФИО17 показала, что являет женой ФИО1, характеризует его положительно. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил, что нашел работу, связанную с документами, что необходимо по работе поехать в ..... ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взял с собой ноутбук «Samsung», сотовый телефон «Apple Iphone 5S», и уехал на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2114» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил, что приехал в ...., что живет на съемной квартире. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 перестал выходить на связь. Затем ей стало известно от сотрудников полиции, что муж задержан по подозрению в совершении сбыта наркотических средств. 

Свидетель ФИО18 – мать подсудимого, показала, что ФИО1 имеет заболевание кишечника, по характеру уравновешенный, спокойный, проблем с его поведением никогда не было, в полицию он не попадал, на учете не состоял. После увольнения в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал искать работу. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил, что нашел работу, связанную с документами, что необходимо по работе поехать в ..... Затем от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении сбыта наркотических средств.

В соответствии с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в левом переднем кармане джинс, обнаружены 14 свертков, обернутых изолентой желто-зеленого цвета, в нагрудном кармане куртки с левой стороны обнаружены 5 свертков, обернутых изолентой желто-зеленого цвета.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля – сотрудника полиции ФИО7 изъяты 19 свертков, обмотанных изолентой желто-зеленого цвета, кошелек с картами, портмоне для документов, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства», сотовый телефон «Айфон 5S», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ....».

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль «ВАЗ-2114» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, VIN № №, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены ноутбук «SAMSUNG» модель NP355V5C; сотовый телефон «Apple Iphone 5S», договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции от ДД.ММ.ГГГГ; ответ из банка «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, сумка мужская изъятая на ФИО1, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов с участием ФИО1 и его защитника осмотрен сотовый телефон «Apple Iphone 5S», прослушаны голосовые сообщения с указанием адресов. ФИО1 пояснил, что по указанным адресам им сделаны «закладки» наркотических средств с целью последующего сбыта. В ходе осмотра ноутбука «Samsung», ФИО1 указал на папки на рабочем столе, в которых он размещал фотографии «закладок» с наркотическими средствами, а также на программу «

<

данные изъяты>», где он общался с неизвестным ему человеком под ником «

<

данные изъяты>», в магазин к которому он устроился в качестве «закладчика-курьера». 

Согласно заключению эксперта представленные на исследования вещества (объекты №, свертки, изъятые в ходе осмотров мест происшествия в ...., в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по ....) являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства соответственно по объектам – 0,96 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 0,92 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,51 грамма, 0,28 грамма, 0,97 грамма, 0,28 грамма, 23,5 грамма, 5,3 грамма. 

Представленные вещества (объекты № (изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., в ходе осмотров мест происшествия по ....,) объекты № (изъятые в ходе личного досмотра ФИО19), объекты №, № (в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ....) являются наркотическим средством - смесью, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства соответственно по объектам - 37,2 грамма, 2,9 грамма, 2,9 грамма, 2,8 грамма, 2,9 грамма, 2,9 грамма, 2,9 грамма, 2,9 грамма, 36,0 грамма, 0,07 грамма. 

Представленные вещества (объекты №( изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ....), № (изъятый в ходе личного досмотра ФИО1) являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы 15,3 грамма, 4,2 грамма. 

Из ответа банка «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ выпущена персонифицированная расчетная карта №, на которую поступали денежные средства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 25 мин. до 13 час. 35 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят у входной двери подъезда № сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом. Кроме того, ФИО1 указал на место у внешней стороны вышеуказанного дома, где рядом с входом в отделение «Почты России», также был изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом;

в период времени с 13 час. 40 мин. до 13 час. 47 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят из-под гаража сверток с веществом; 

в период времени с 13 час. 50 мин. до 13 час. 58 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят на расстоянии 2 метров от входной двери подъезда сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом; 

в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 10 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят у входной двери подъезда № сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом, которое как показал ФИО1 он положил для дальнейшего сбыта; 

в период времени с 14 час. 12 мин. до 14 час. 20 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят у торца дома по вышеуказанному адресу сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом. Кроме того, ФИО1 указал на подъезд № дома по вышеуказанному адресу, где был также изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом;

в период времени с 14 час. 21 мин. до 14 час. 30 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят из щели между кирпичами около дверного проема дома по вышеуказанному адресу сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом;

в период времени с 14 час. 31 мин. до 14 час. 37 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят из корневой системы дерева, находящегося на расстоянии 1.5-метров от дома по вышеуказанному адресу сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом;

в период времени с 14 час. 38 мин. до 14 час. 43 мин. осмотрен участок местности по адресу: ...., где по указанию подозреваемого ФИО1 был изъят у бетонной плиты сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом;

Как показал ФИО1 «закладки» с наркотическими средствами он спрятал для дальнейшего сбыта.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в квартире .... обнаружены и изъяты: вещество белого цвета порошкообразной формы, вещество растительного происхождения, вещество в форме кристаллов и порошка. Кроме того, изъяты: блокнот с отрывным листом, 3 фрагмента листа коричневого цвета с записью «№», ноутбук марки «Samsung», весы, сим-карта, блокнот, упаковочный материал состоящий из полимерных пакетов с рельсовой застежкой и скотча желто-зеленого цвета, сумка мужская черного цвета, внутри которой находились 3 комплекта ключей от дверей, паспорт технического средства на ВАЗ 211440 №, договор купли-продажи, водительские документы на имя ФИО1, комплект документов на банковскую карту АО «Тинькофф банк» на имя ФИО1; две банковские карты «Тинькофф банк» № на имя ФИО1 и карта «Visa Qiwi wallet» №, паспорт на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, серия № выдан отделением № в .... ОУФМС России по .... ДД.ММ.ГГГГ; кастрюля, бокал керамический с веществом растительного происхождения, бутылка 0,5л. с веществом резкого характерного запаха ацетона; договор на оказание услуг агентства «Городская служба заселения» на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, а также квитанция на оплату услуг по договору от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в сумме 3500 рублей. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что подсудимый и неустановленное лицо путем переписки в сети «Интернет» договорились о совместных преступных действиях, а именно: подсудимый получает от неустановленного лица наркотическое средство, расфасовывает его по полимерным пакетикам, разносит и оставляет в различных местах ...., сообщает неустановленному лицу адреса закладок, получает за указанную деятельность денежное вознаграждение. 

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств, помимо других доказательств, свидетельствует количество обнаруженного наркотического средства, форма его фасовки, удобная для сбыта.

Однако преступный умысел подсудимый не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ размер наркотического средства является крупным, поскольку указан в списке № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Суд считает, что действовали подсудимый и неустановленное лицо с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, подсудимый и неустановленное лицо, используя программное обеспечение, предназначенное для переписки в сети Интернет, обменивались сообщениями относительно совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону преступления. 

Осуществляя указанные действия, подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации законом запрещен.

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, получены в полном соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, и каких – либо оснований для признания их недопустимыми и исключения не имеется.

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования полностью согласуются с иными доказательствами по делу.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Показания этих лиц были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для оговора подсудимого не установлено. 

Каких-либо объективных данных и доказательств, свидетельствующих о заинтересованности кого-либо из сотрудников полиции и допрошенных по делу свидетелей, суду не представлено. 

При определении вида и размера наказания в отношении ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его роль в совершении преступления, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи. 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы ФИО1 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого ФИО1 деяния у него не было какого – либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, он не был лишен способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать показания. В связи с отсутствием у ФИО1 признаков какого – либо психического расстройства вопрос о необходимости применения к нему принудительных мер медицинского характера не рассматривался. 

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно судебной ситуации. Суд признает подсудимого вменяемым.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких. Его действия связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья и общественной нравственности и являются общественно - опасными. 

Как личность подсудимый характеризуется исключительно положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

Помимо этого в качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, супруги, наличие благодарственных писем по прежнему месту работы. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, суд по делу не усматривает.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Однако, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому не на максимальный срок и без дополнительных наказаний. 

Суд назначает наказание с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Согласно протоколу ФИО1 задержан ДД.ММ.ГГГГ Подсудимым время фактического задержания не оспаривается. В срок отбытия наказания следует зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Так, наркотические средства подлежат уничтожению, как предметы преступления, запрещенные к обращению.

Вещественные доказательства, представляющие собой различные документы, квитанции, ответ из банка, хранящиеся в настоящее время при деле, следует хранить при деле.

Сумка мужская, не являющаяся орудием, предметом преступления, подлежит передаче владельцу – подсудимому ФИО1 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Транспортное средство может быть признано орудием, средством преступления в том случае, если будет установлено, что автомобиль непосредственно использовался в целях достижения преступного результата, то есть при исполнении действий, образующих объективную сторону преступления.

По делу в отношении ФИО1 таких обстоятельств не установлено.

В автомобиле ФИО1 не были обнаружены тайники или специально оборудованные места, затрудняющие обнаружение наркотических средств. Подсудимый, выполняя объективную сторону преступления, автомобиль не использовал, с его помощью наркотические средства не сбывал.

Таким образом, автомобиль «ВАЗ-214» р/з 

<

данные изъяты>, не является орудием, средством преступления.

Кроме того, доказательств того, что автомобиль получен в результате преступных действий подсудимого, суду не представлено.

Суд приходит к выводу о необходимости возвращения автомобиля подсудимому ФИО1

Сотовый телефон «Apple Iphone 5S» imei №, ноутбук «Samsung» NP355V5C,, которые использовались подсудимым как средства при совершении преступления, и являются вещественными доказательствами по делу, подлежат конфискации в доход государства.

Арест с вышеуказанных вещественных доказательств надлежит снять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства: 

наркотические средства - смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 36,43 грамма, смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 93,47 грамм, 

<

данные изъяты>, общей массой 19,5 грамма, хранящиеся в камере хранения отдела полиции по ...., по вступлении приговора в законную силу уничтожить, 

ноутбук марки «SAMSUNG» модель NP355V5C; сотовый телефон марки «Apple Iphone 5S» - конфисковать в доход государства, 

сумку мужскую, хранящуюся в камере хранения отдела полиции по ....; автомобиль «ВАЗ-2114» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, VIN №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, хранящийся на территории отдела полиции по ...., - возвратить осужденному ФИО1, 

договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции от ДД.ММ.ГГГГ; ответ из банка «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле.

Арест с вещественных доказательств: автомобиля «ВАЗ-2114» р/з 

<

данные изъяты>, VIN №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, сотового телефона «Apple Iphone 5S» imei №, ноутбука «Samsung» NP355V5C снять. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ж.О. Уханова